ATA 005/2019

No dia vinte e cinco demarço do ano de dois mil e dezenove, na

sede da Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada,

Estado do Rio Grande do Sul, às dezenove horas, reuniram-se os

vereadores:Cláudia Fioravanço, JairCampagnolo, Rudá de

Lima, Luciano Marques de Ramos, Leticia Pancotte, Juliana
Collet, Dirceu Grolli, Margarete Pereira Debortolli
eVanderleiMolozzi,representantes do Poder Legislativo

Municipal, na quintasessão ordinária do ano legislativo de

2019.Sessão esta que deveria ser realizada no dia 21 de março,

mas devido a compromissos de vereadores e funcionários desta

Casa, a mesma foi transferida para este dia 25 de março.

AVereadoraCláudia G. Fioravanço, Presidente da Mesa Diretora,

no uso das atribuições legais que lhe confere o Regimento Interno

da Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada, saldou

eagradeceu a todos os presentes na Casa e também aos ouvintes

da Rádio Cidade FM,declarando assim, abertos os trabalhos

legislativos da presente sessão ordinária.A Presidente

Claudiapassou a palavra ao Secretário da Mesa Diretora da

Câmara de Vereadores, Vereador Rudá de Lima,para a leitura das

correspondências recebidas. Naseqüencia, oVereadorLuciano

Marques de Ramosfez a leitura da Ata nº004/2019da sessão

legislativa de oito de março de 2019, e colocada em discussão, a

referida Ata foi aprovada por unanimidade.Em seguida, foi lida

aPautanº005/2019quefoi seguida na sessão, pelo Secretário da

Mesa Rudá de Lima, com os pedidos de urgência nos projetos de

Lei Executivonº 014/2019, realizado pelo vereador Luciano

Marques de Ramos.Após a leitura, a pauta foi votada e aprovada

por unanimidade, com as seguintes proposições:Projetos com

pedido de regime de urgência:Projeto de Lei nº 014/2019Dispõe

sobre a Política Municipal de Proteção aos Direitos da Criança e

do Adolescente, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente, o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente, o Sistema Municipal de Atendimento

Socioeducativo e o Conselho Tutelar.Matéria em segunda

discussão:Não tem. Matéria em primeira discussão:Projeto de
Lei nº 015/2019Altera a tabela do Art. 3º da Lei Municipal nº

1494/2014 que trata do quadro de cargos no quadro de

provimento efetivo e dá outras providências. Projeto de Lei nº
016/2019Cria os cargos de Operador de Motoniveladora e

Atendente de Creche 28 h de forma emergencial e por prazo

determinado, autoriza a contratação emergencial para suprir

necessidade temporária de excepcional interesse público e dá

outras providências.Projeto de Lei nº 017/2019Amplia de doze

para catorze o número de cargos de Professor de Educação

Infantil previstos na tabela do Art. 37 da Lei Municipal nº

1336/2011, de forma emergencial e por prazo determinado,

autoriza a contratação emergencial para suprir necessidade

temporária de excepcional interesse público e dá outras

providências.Projeto de Lei nº 018/2019Altera dispositivos da

Lei Municipal nº 1154/2009 de 24 de julho de 2009 e dá outras

providências. Projeto de Lei nº 019/2019Autoriza o Poder

Executivo Municipal a prorrogar contratação de Técnico em

Enfermagem de forma emergencial, para suprir necessidade

temporária de excepcional interesse público e dá outras

providências. Indicações: Não tem.Demais proposições: Pedido
de Licença nº 001/2019 ¬ Vereador Jair Campagnolo

(PTB).Realizada a leitura da justificativa doProjeto de Lei nº
014/2019,em regime de urgência. O projeto foi discutido, votado

e aprovado por unanimidade. Realizada a leitura da justificativa

doProjeto de Lei nº 015/2019,em primeira discussão. O projeto

foi baixado para votação na próxima sessão.  Realizada a leitura

da justificativa doProjeto de Lei nº 016/2019,em primeira

discussão. O projeto foi baixado para votação na próxima sessão.

Realizada a leitura da justificativa doProjeto de Lei nº

017/2019,em primeira discussão. O projeto foi baixado para

votação na próxima sessão. Realizada a leitura da justificativa

doProjeto de Lei nº 018/2019,em primeira discussão. O projeto

foi baixado para votação na próxima sessão.  Realizada a leitura

da justificativa doProjeto de Lei nº 019/2019,em primeira

discussão. O projeto foi baixado para votação na próxima sessão.

Realizada a leitura doPedido de Licença nº 001/2019 –
Vereador Jair Campagnolo. Opedido foi discutido, votado e

aprovado por unanimidade. A Presidente da Casa, deixou a

palavra ao vereador que dela quisesse fazer uso no espaço da

tribuna livre, para fazer as suas manifestações e/ou

reivindicações.Nada mais havendo a tratar, a Senhora

Presidenteencerrou o espaço da tribuna livre e convocou a todos

os seus colegas vereadores para a sessão ordinária,a ser realizada

no próximo dia 04de abril de 2019, quinta-feira,neste mesmo

local, com início às dezenove horas e, em nome de DEUS,

encerrou a sessão. XXXX-XXXX-XXXX-XXXX-XXXX

  Cláudia G. Fioravanço  EduardoFernandes

  Vereadora Presidente   Auxiliar Legislativo